
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE/ MG, CEP 37553-465 - Fone: (35) 3449-6150

RES N£125/2021/CONSUP/IFSULDEMINAS
15 de setembro de 2021

Dispõe sobre a homologação da Resolução "ad referendum" RES N2116/2021/CONSUP/IFSULDEMINAS, da
transferência de recursos excedentes do Projeto "Ações Multidisciplinar de Desenvolvimento Local (Protocolo
GPPEX nº 21964820)", gerenciados pela FADEMA para os projetos: "Produção de Mudas de Frutas Vermelhas" e
"Hortas Comunitárias" do Campus Machado.

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais, Professor Marcelo Bregagnoli, nomeado pelo Decreto de 23 de julho de 2018, DOU nº
141/2018 — seção 2, página 1 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em reunião realizada em 14 de setembro de 2021, RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a Resolução "ad referendum" RES N2116/2021/CONSUP/IFSULDEMINAS, da transferência de
recursos excedentes do Projeto "Ações Multidisciplinar de Desenvolvimento Local (Protocolo GPPEX nº
21964820)", gerenciados pela FADEMA para os projetos: "Produção de Mudas de Frutas Vermelhas" e "Hortas
Comunitárias" do Campus Machado.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Marcelo Bregagnoli
Presidente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS

Documento assinado eletronicamente por:
= Marcelo Bregagnoli, REITOR - PRECONSUP - IFSULDEMINAS - CONSUP, em 15/09/2021 10:30:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 179129
Código de Autenticação: b2ce477176

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE/ MG, CEP 37553-465 - Fone: (35) 3449-6150

RES N2116/2021/CONSUP/IFSULDEMINAS
23 de julho de 2021

Dispõe sobre a aprovação “ad referendum"
da transferência de recursos excedentes do Projeto
"Ações Multidisciplinar de Desenvolvimento Local
(Protocolo GPPEX nº 21964820)", gerenciados pela
FADEMApara os projetos: "Produção de Mudas de
Frutas Vermelhas" e "Hortas Comunitárias" do
Campus Machado.

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais, Professor Marcelo Bregagnoli, nomeado pelo Decreto de 23 de julho de 2018, DOU nº
141/2018 — seção 2, página 1 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a transferência de recursos excedentes do Projeto "Ações Multidisciplinar de Desenvolvimento
Local (Protocolo GPPEX nº 21964820)", gerenciados pela Fundação de Apoio ao Desenvolvimento e Ensino de
Machado (FADEMA), para utilização no custeio de 03 bolsistas de cursos superiores para atuarem por 12 meses no
projeto "Produção de Mudas de Frutas Vermelhas" totalizando R$ 15.120,00 (Quinze mil cento e vinte reais), e 01
bolsista para atuar por 12 meses no projeto "Hortas Comunitárias", totalizando o valor de R$ 5.040,00 (Cinco mil e
quarenta reais), conforme previsto na Resolução 08/2015 do Conselho Superior do IFSULDEMINAS.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Marcelo Bregagnoli
Presidente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS

Documento assinado eletronicamente por:
= Marcelo Bregagnoli, REITOR - PRECONSUP - IFSULDEMINAS - CONSUP, em 23/07/2021 14:16:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 165573
Código de Autenticação: cde60c9895



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais


